绍市文广旅复〔2020〕43号             签发人：何俊杰

绍兴市文化广电旅游局关于市政协八届

四次会议第329号提案的答复意见
钟宏娇委员：
您在市政协八届四次会议上提出的《擦亮绍兴菜金字招牌 为绍兴旅游助力》（第329号）收悉。经专题研究，并商有关部门，现答复如下：
绍兴菜是中国著名的八大菜系的重要组成部分，也是中国饮食文化的重要组成部分。现如今，“打卡”当地特色美食，已经成为大部分游客旅游项目中最重要的环节。为贯彻落实省政府的决策部署，推动大花园建设，促进文化和旅游“双万亿”产业高质量发展，更好地满足广大群众对美好生活的需求，浙江省文化和旅游厅联合相关部门制定了《做实做好“诗画浙江·百县千碗”工程三年行动计划（2019-2021）》。“民以食为天”，我市也将把对“百县千碗”工程的认识提高到更高层面上来，把做好“诗画浙江·百县千碗”工程作为一项惠民利民的民生工程、推动全省大花园建设的重要工作、促进文化传承的有效抓手、产业高质量融合发展的IP工程，真正将思想统一到构建高品质生活的高度上来。
一、创建“诗画浙江·百县千碗”特色美食体验（示范）店、旗舰店、美食街区
今年三月，浙江省文化和旅游厅以及浙江省商务厅联合发布了《关于做实打响“诗画浙江·百县千碗”的通知》，旨在为广大市民、游客带来全方位的美食体验，提振疫后消费信心，推动复工复产，不断提升浙江特色美食的知名度和美誉度。在此通知中，由省餐饮行业协会、旅游协会、饭店业协会联合发布了《浙江省“诗画浙江·百县千碗”特色美食体验（示范）店、旗舰店、美食街区、美食小镇认定办法（试行）》（以下简称《认定办法（试行）》），将在全省范围内培育、认定一批消费体验场所，通过三年的努力，将打造出群众广泛参与、国内知名度高的“诗画浙江·百县千碗”旅游美食品牌，基本形成集原料生产、加工、配送、制作、销售于一体的“诗画浙江·百县千碗”美食产业体系，美食文化将得到传承弘扬和创新发展，旅游美食服务监管机制将进一步健全，旅游美食产业将得到高水平的提升。
对此，我市积极响应，并发动各区、县（市）相关单位踊跃参与到该项工作当中来。目前，我市已建立了“诗画浙江·百县千碗”美食体验店的推荐名录库，囊括了全市范围内20余家优秀的餐饮企业，后根据《认定办法（试行）》的要求，参考市餐饮协会的专业指导意见，将最终的拟任定名单报送至浙江省文化和旅游厅备案。浙江省文化和旅游厅将在此之后进行组织抽查，并从上报的美食体验店名单中，择优推荐“诗画浙江·百县千碗”美食示范店和旗舰店进行授牌。此外，我市还向浙江省文化和旅游厅报送了一家百县千碗美食街区单位，经省厅组织专家进行综合评估后，最终入选的美食街区和小镇（园区）将采取培育创建模式，培育完成后进行实地验收认定并授牌。
二、梳理各区、县（市）“十大碗”菜品名录
今年七月，浙江省文化和旅游厅发布了《关于做好下半年“诗画浙江·百县千碗”工作的通知》，按照通知要求，我市对各区、县（市）的“十大碗”菜品进行了系统梳理，进一步完善了菜品的名称、原材料、制作工艺、文化内涵等要素内容，目前已将整理后的各区、县（市）菜品名录上报至浙江省文化和旅游厅，省厅将在此后组织编写“诗画浙江·百县千碗”美食丛书，并在浙江旅游综合服务平台“浙里好玩”开辟专区进行集中宣传。后续我市还将以美食实物和图文、视频等形式走进8大社区、6所院校，8对高速服务区以及A级景区和广大机关、饭店等，加大绍兴美食文化宣传力度，做好美食大文章。
三、开展“舌尖上的相遇”——绍兴“百县千碗”美食“金名片”展示互动活动
为积极应对新冠肺炎疫情对文化和旅游业带来的影响，提振 文化旅游行业发展信心，在疫情防控常态化形势下，鼓励浙江人 游绍兴、绍兴人游绍兴，深度挖掘绍兴本地市场，拓展绍兴周边 都市圈，推动绍兴文旅长三角一体化高质量发展。绍兴以微度假、 周边游等形式，持续开展“周游绍兴·互游共通”主题推广活动。作为其中的重点活动之一，绍兴在今年下半年将举办“舌尖上的相遇”——绍兴“百县千碗”美食“金名片”展示互动活动。活动线上线下同步开展，以线下展览互动+售卖为主，活动将整合绍兴各区、县（市）特色美食，开展“百县千碗”绍兴美食长桌宴互动展示。线下将开展绍兴“十碗头”文化展示（实物菜肴、菜馍、视频、图文展示等）；各区、县（市）十大特色美食（小吃）展示互动和售卖等。线上将结合美团、饿了么等 OTA 美食平台，宣传推广本次活动，引导线上消费者了解关注绍兴各自特色美食。

四、开辟《绍兴市文化旅游指南》美食专栏
今年，我局还计划对《绍兴市文化旅游指南》进行内容的更新，梳理整理并更新了绍兴全市最新的文化韵味和旅游动态，并在其中开设了专门的美食板块，罗列了绍兴地区的各类风味小吃和众多口碑一流的餐饮美食宝店，让来到绍兴的游客和老饕能第一时间感受到绍兴美食的魅力。本指南目前已校对完成，正进场印刷，不久就能和广大市民游客见面了。
非常感谢您对绍兴菜推介工作的关心和支持！
联系人：推广交流处  叶康伟
联系电话：0575-85223428/15958574836
     绍兴市文化广电旅游局

2020年9月1日

（此页无正文）

抄送：市政协提案委，市政府督查室

绍兴市文化广电旅游局办公室             2020年9月1日印发

绍兴市文化广电旅游局文件